

Hans Majestæt Kongens Tale til 26de ordentlige Storthing ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Jeg hilser Eder velkomne til Eders forestaaende vigtige Arbejder for et elsket Fædrelands Vel. Det venskabelige Forhold mellem de forenede Riger og samtlige øvrige Magter har ikke undergaaet nogen Forandring, siden Storthinget sidst var forsamlet. De nu stedfindende Forvillinger i det sydpøstlige Europa ville, saa er min sikre Fortrøstning, ikke i ringeste Maade virke forstyrrende paa denne vor lykkelige Stilling.

Skjøndt sidste Høst for den større Del af Landet var mindre heldig, og Forholdene i det forløbne Aar tildels have stillet sig mindre gunstige for den merkantile og industrielle Kjørelse, ere dog Statsindtægterne vedblevne at indflyde rigeligen. Statskassens Beholdning — bortseet fra de ved Statslaan indkomne Midler — er derfor, om end mindre end ifjor ved dette Tidspunkt, dog fremdeles betragtelig. For at kunne tilfredsstille det stigende Behov, som Samfundets Udvikling i saa mange Retninger medfører, udfordres der imidlertid en Forøgelse af Statens Indtægter, og hertil sigtende Forslag ville blive Eder forelagte.

Det Forslag til en Omregulering af de offentlige Tjenestemænds Afspøning, som Jeg fremsatte for sidste Storthing, men som ikke af dette blev taget under Behandling, vil blive gjentaget for nærværende Storthing. Jeg anbefaler fremdeles denne vigtige Sag til Eders særlige Opmærksomhed.

Den af sidste Storthing besluttede og af Mig vedtagne Værnepligtslov medfører en væsentlig Forøgelse af Liniearmeens Mandstabsstyrke, som kræver tilsvarende Forsyning med Beklædnings- og Udrustningsgjenstande. Forslag til extraordinære Bevilgninger i Diemed at imøbekomme dette og andre paatrængende Behov for Armeen vil blive Eder forelagt. Af Hensyn til de samtidige Krav, der stilles af andre vigtige Statsformaal, har Jeg imidlertid fundet det nødvendigt, at en saa stor Del af disse Udgifter, som Forholdene tilstede, fordeles paa efterfølgende Budgetterminer.

Medens flere Forslag til Lov, der tidligere ere blevne fremsatte, men endnu ikke have fundet nogen afsluttende Behandling, ville blive gjentagne for nærværende Storthing, ville ogsaa flere nye Lovforslag blive Eder forelagte, deriblandt Forslag til Lov om den kunstneriske Eiendomsret og til ny Lov om Lodsvesenet.

Om Fremgangen af de betydelige Jernbaneanlæg, der ere under Udførelse, og om de Midler, som for den kommende Budgettermin ville udfordres til Jernbanevesenet i det Hele, vil Storthinget modtage særskilt Meddelelse.

J skulle visselelig dele den Glæde, Jeg føler ved for første Gang i denne høitidelige Stund at see ved min Side min ældste Søn. Jeg har idag kaldt Ham hid for, i Overværelse af Landets kaarne Mænd, at aflægge sin Ed til Mig og Rigets Forfatning. Maa Tillid og Kjerlighed altid forene Ham og Norges Folk!

Idet Jeg herved erklærer Storthingets Forhandlinger aabnede, nedbeder Jeg Guds Belsignelse over Eders Arbejder og forbliver Eder, gode Herrer og Norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Christiania Slot den 5te Februar 1877.

Oscar.
(L. S.)

F. Stang.

J. Hall.